令和４年度「相模原市ＰＰＰ／ＰＦＩ地域プラットフォーム」の開催について

本市では、公民連携を更に推進するため、「相模原市ＰＰＰ／ＰＦＩ*１地域プラット

フォーム」*２を設置しています。

 この度、令和４年度プラットフォームとして、本市からの具体案件に関する情報提

供（事業説明）と意見交換会（官民対話）を実施しますので、お知らせします。

１ 日時・会場

  令和５年３月２２日（水）１４：３０～１６：３０（受付開始１４：００）

  けやき会館 ５階 大樹の間（相模原市中央区富士見６－６－２３）

２ 対象

相模原市における公共施設等の整備・運営等に関するＰＰＰ／ＰＦＩ事業に関心
をお持ちの民間事業者・団体、大学、金融機関などの皆様

３ 定員

  ５０名（申込順）※申込みの状況により、１団体当たりの人数を調整させていただく場合があります。
４ 参加費

  無料
５ 内容

１ 情報提供（事業説明）

（１）淵野辺駅南口周辺まちづくり事業について

   担当：相模原市 都市建設局 まちづくり推進部 都市計画課

           環境経済局 公園課

           教育委員会 教育局 生涯学習部 生涯学習課

（２）津久井総合事務所周辺公共施設再整備事業について
   担当：相模原市 緑区役所 区政策課

（３）光が丘地区学校跡施設（青葉小学校）利活用事業について
   担当：相模原市 こども・若者未来局 こども・若者政策課
２ 意見交換会（官民対話）

  上記の事業別に各テーブルに分かれて意見交換を実施

６ 申込み

  参加申込みは、「参加申込書」にて３月１６日（木）までＥメールで受け付けて

います。
参加申込書は、市ホームページ＞市政情報＞政策・条例・選挙＞市政運営＞公民

連携＞相模原市ＰＰＰ/ＰＦＩ地域プラットフォーム に掲載しています。

令和５年２月２８日

相 模 原 市 発 表 資 料

＊１ ＰＰＰ…Public Private Partnership の略。

公共施設等の設計・建設、維持管理、運営を行政と民間が連携して行い、サービスの

向上と効率化を図る手法。民間委託、指定管理者制度、ＰＦＩ、公設民営（ＤＢＯ）方

式などがある。
ＰＦＩ…Private Finance Initiative の略。

従来は行政が実施してきた公共施設等の設計、建設、維持管理及び運営について、「民

間資金等の活用による公共施設等の整備等の促進に関する法律」（ＰＦＩ法）に基づき、

民間の資金とノウハウを活用し、一括して民間が行うことで、効率的かつ効果的な公共

サービスの提供を図る手法。

行政は、毎年、建設費を事業期間で按分した額と、施設の維持管理費・運営費等が一

体となったサービス料を民間事業者に支払う。

＊２ 相模原市ＰＰＰ／ＰＦＩ地域プラットフォーム

相模原市域におけるＰＰＰ／ＰＦＩ事業を推進するため、本市、民間事業者・団体、

大学、金融機関などが一同に集い、公共施設等の整備・運営等に係るＰＰＰ／ＰＦＩに

関するセミナーを通じた事例研究、ノウハウ習得、官民対話による情報共有などにより、

異業種間のネットワークづくりを進め、具体の案件形成を目指した取組を継続的に行う

場で、平成３０年９月に設置した。

【市ホームページ】
https://www.city.sagamihara.kanagawa.jp/shisei/1026766/seido/1026770/1012963.html

 お問い合わせ先

担当：経営監理課

042-769-9240（直通）

https://www.city.sagamihara.kanagawa.jp/shisei/1026766/seido/1026770/1012963.html

令和４年度

「相模原市ＰＰＰ／ＰＦＩ地域プラットフォーム」を開催します

１ 情報提供（事業説明）

（１）淵野辺駅南口周辺まちづくり事業について

担当：相模原市 都市建設局 まちづくり推進部 都市計画課

環境経済局 公園課

教育委員会 教育局 生涯学習部 生涯学習課

（２）津久井総合事務所周辺公共施設再整備事業について

担当：相模原市 緑区役所 区政策課

（３）光が丘地区学校跡施設（青葉小学校）利活用事業について

担当：相模原市 こども・若者未来局 こども・若者政策課

２ 意見交換会（官民対話）

上記の事業別に各テーブルに分かれて、民間事業者等の皆様と市担当課による意見交換

を行います（１事業当たり４５分程度を予定）。

３つの事業のうち、関心のある２つの事業について、意見交換への参加をお願いします。

相模原教育会館 ３階 大会議室（１）

日 時 令和５年３月２２日（水）14：３0～１６：３０（受付開始1４：０0）

会 場 けやき会館 ５階 大樹の間（相模原市中央区富士見６-６-２３）

対 象
相模原市における公共施設等の整備・運営等に関するＰＰＰ／ＰＦＩ事業に
関心をお持ちの民間事業者・団体、大学、金融機関などの皆様

定 員
５０名（申込先着順）
※申込みの状況により、１団体当たりの人数を調整させていただく場合があります。

参 加 費 無料

申 込 方 法
別添「参加申込書」にて、Eメールで以下へお申し込みください。
keieikanri@city.sagamihara.kanagawa.jp 【相模原市経営監理課あて】

申 込 締 切 ３月１６日（木）

相模原市では、公民連携を更に推進するため、民間事業者・団体、大学、金融機関等の皆様と行政が
集まり、公共施設等の整備・運営等に係るＰＰＰ／ＰＦＩに関するノウハウの習得や情報の共有、異
業種間ネットワークの構築を図り、具体案件を形成していくための取組を行う場として、「相模原市
ＰＰＰ／ＰＦＩ地域プラットフォーム」を設置しています。

この度、令和４年度相模原市ＰＰＰ/ＰＦＩ地域プラットフォームとして、相模原市から具体案件に
関する情報提供（事業説明）と意見交換会（官民対話）を実施します。ぜひご参加くださるようお願
い申し上げます。

事前
申込制

市内外の民間事業者・団体、大学、金融機関等の皆様向け

プ ロ グ ラ ム

※各事業の概要と対話内容について、次ページに記載しています。
また、各事業の詳細等については、市ホームページに掲載しています。
事前にお目通しいただければ意見交換会がより有意義なものになると思われますので、ぜひご覧くだ

さい。
https://www.city.sagamihara.kanagawa.jp/shisei/1026766/seido/1026770/1012963.html

mailto:keieikanri@city.sagamihara.kanagawa.jp
https://www.city.sagamihara.kanagawa.jp/shisei/1026766/seido/1026770/1012963.html

主催 ： 相模原市
協力 ： 相模原商工会議所
【お問い合わせ】
相模原市 市長公室 経営監理課（担当：大越、久田）
TEL: 042-769-9240 Eメール：keieikanri@city.sagamihara.kanagawa.jp
市ホームページ：
https://www.city.sagamihara.kanagawa.jp/shisei/1026766/seido/1026770/1012963.html

№ 事業名 事業概要・対話内容

１
淵野辺駅南口周辺
まちづくり事業

【事業概要】
本事業は、淵野辺駅南口周辺に分散している公共施設の集約・複合化に

よる再整備及び鹿沼公園のリニューアルを行うとともに、公共施設の再整
備後に発生する跡地の有効活用や民間の知識・ノウハウの活用により、
サービスの向上や財政負担の軽減を図るものです。

【主な対話項目（お聞きしたいこと）】
①施設の整備・運営手法等
②事業内容に関する提案（ビジョン案を踏まえ、実現に向けたアイデ

ア、課題、関連する先行事例等）
③事業化の課題・条件、行政に期待する事項

２
津久井総合事務所周辺
公共施設再整備事業

【事業概要】
本事業は、昭和３９年に建設し、老朽化による建替え時期を迎える津久

井総合事務所を中心に、周辺の公共施設を含めた公共施設の再編・再整備
を行うことで、津久井地区における地域拠点を創出し、持続可能なまちづ
くりの実現を目指すものです。

【主な対話項目（お聞きしたいこと）】
①施設の整備・運営手法
②災害対策、環境対策（整備検討エリアの一部が土砂災害警戒区域で

あることを踏まえたハード・ソフト両面からの対応策や、施設の
ＺＥＢ化に対するアイデア等）

③交流機能・付加価値機能（市民検討会の成果を踏まえ、「交流機
能」や「付加価値機能」の実現可能性等）

３
光が丘地区学校跡施設
（青葉小学校）利活用事業

【事業概要】
本事業は、今後未利用となる学校跡施設（既存ストック）を有効活用し、

老朽化した療育センター陽光園や陽光台保育園を中心とした子どもに関す
る施設での公共施設の再編・再整備を行うことで、持続可能なまちづくり
の実現を目指すものです。

【主な対話項目（お聞きしたいこと）】
①施設の整備・運営手法
②地域への効果（市民検討会の成果を踏まえ、実現に向けたアイデア等）
③事業化の課題・条件、行政に期待する事項

意見交換会（官民対話） 事業概要・対話内容

【会場】
けやき会館 ５階 大樹の間
住 所：相模原市中央区富士見６-６-２３
電話番号：０４２-７５３-３３３３

※けやき会館の駐車場の台数に限りがあるため、
ご来場に当たっては、なるべく公共交通機関を
ご利用ください（他の市役所周辺の駐車場を
ご利用の場合、有料となります。）。

会 場 案 内

mailto:keieikanri@city.sagamihara.kanagawa.jp
https://www.city.sagamihara.kanagawa.jp/shisei/1026766/seido/1026770/1012963.html

申込期限：令和５年３月１６日（木）

※１団体複数名でのお申込みの場合は、恐れ入りますがお一人様 1 枚ずつご記入いただき、団体ごと

に参加申込書を取りまとめ
．．．．．

の上、Ｅメールでご送付ください。

 また、申込みの状況により、１団体当たりの人数を調整させていただく場合があります。

１．ご参加者様の情報をご記入ください。

① 団体名  ② 業種

③ 住所

④ 電話

⑤ E-mail

⑥ 所属  ⑦ 役職

⑧

フリガナ

氏名

２．当日配付する「参加者名簿」に上記①～⑧の情報掲載を希望されない
．．．．．．

場合は、希望しない項目

の番号をご記入ください。

希望しない
．．．．．

項目

３．意見交換会について、参加希望の順位を１～３までご記入ください。

なお、必ずしもご希望に添えない場合がございます。予めご了承ください。

事業名 参加希望の順位

淵野辺駅南口周辺まちづくり事業

津久井総合事務所周辺公共施設再整備事業

光が丘地区学校跡施設（青葉小学校）利活用事業

４．意見交換会において、確認したいこと、質問したいことがありましたら、ご記入ください。

  （説明内容等の参考とさせていただきます。）

【お申込先】相模原市 市長公室 経営監理課（担当：大越、久田）

E メール：keieikanri@city.sagamihara.kanagawa.jp

電  話：042-769-9240

※お手数ですが、Ｅメール送付時のタイトルは、「相模原市ＰＰＰ／ＰＦＩ地域プラットフォーム申

込」としてください。

【企業情報及び個人情報の取り扱いについて】本申込書に記載いただく企業情報及び個人情報については、相模原市の

「PPP/PFI 地域プラットフォーム」の運営及び「サウンディング型市場調査」等、PPP/PFI に関するご案内に使用

し、ご本人の承諾がない限り、その他目的での使用並びに主催者以外の第三者へ提供することはありません。

【３/２２（水）】 令和４年度

「相模原市ＰＰＰ／ＰＦＩ地域プラットフォーム」 参加申込書

mailto:keieikanri@city.sagamihara.kanagawa.jp